
COD. PRATICA: 2010-001-1754 MODULO DG1

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1759  DEL   06/12/2010 
 

OGGETTO: Attività di studio e di ricerca condotte di concerto  tra Regione Umbria, 
Regione Lazio e Autorità di Bacino del Fiume Tevere per la realizzazione 
del sistema di controllo del trasporto solido forzato e del by-pass nel nodo 
Corbara-Alviano.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 06/12/2010. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-1754 MODULO DG1

 

segue atto n. 1759  del 06/12/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti;  
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore Silvano 
Rometti, corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, 
che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione tra l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, 
la Regione Umbria e la Regione Lazio per la realizzazione del sistema di controllo del 
trasporto solido e del by-pass nel nodo Corbara-Alviano e le relative tabelle di riferimento 
1 e 2; 

3. di dare mandato al Servizio IV ”Risorse Idriche e Rischio Idraulico” di espletare ogni 
adempimento conseguente all’adozione del presente atto, ivi compresa la stipula di una 
convenzione tra la Regione Umbria, Servizio Regionale competente e il Dipartimento di 
Ingegneria Civile e Ambientale dell’Università degli Studi di Perugia per la conduzione 
delle attività di studio e ricerca affidate alla Regione Umbria;; 

4. di autorizzare il trasferimento del Cap. 5835 dal centro di costo in capo al Servizio VII al 
centro di costo in capo al Servizio IV;   

5. di delegare per la firma dell’accordo-convenzione con la Regione Lazio e con l’Autorità di 
Bacino del Fiume Tevere, anche in forma disgiunta, l’Assessore competente Silvano 
Rometti;  

6. di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lazio e all’Autorità di Bacino del 
Fiume Tevere per il seguito di competenza. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1754 MODULO DG1

 

segue atto n. 1759  del 06/12/2010  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  Attività di studio e di ricerca condotte di concerto tra Regione Umbria, 

Regione Lazio e Autorità di Bacino del Fiume Tevere  per la realizzazione del 
sistema di controllo del trasporto solido forzato e  del by-pass nel nodo 
Corbara-Alviano. 

 
Premesso che: 
- la Direzione Ambiente, Territorio ed Infrastrutture della Regione Umbria ha condiviso 

l’obiettivo del ripristino del trasporto solido lungo il reticolo del bacino ed ha giudicato 
necessario partire dall’asta del Tevere ed in particolare dal tratto che comprende l’invaso 
di Corbara e le confluenze dei fiumi Paglia e Nera; 

- il Dipartimento Territorio della Regione Lazio ha condiviso l’iniziativa finalizzata alla 
realizzazione del progetto denominato “Sistema di controllo del trasporto solido forzato e 
by-pass del nodo Corbara-Alviano; 

- nel corso di una riunione tenutasi in data 29 novembre 2007 i rappresentanti dell’Autorità 
di Bacino del Fiume Tevere, della Regione Umbria e della Regione Lazio hanno messo a 
punto il progetto esecutivo delle attività per la fattibilità del sistema di controllo del 
trasporto solido forzato e del by-pass del nodo Corbara-Alviano nonché un primo piano 
operativo tarato sulle risorse presuntivamente disponibili e una proposta di accordo-
convenzione tra l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere e le due Regioni suddette per 
disciplinare le modalità di esecuzione delle attività di progetto, individuate nel verbale del 
29.11.2007;  

 
Considerato che: 
- l’art 15 della legge 241/90 prevede che le pubbliche amministrazioni possono stipulare 

convenzioni per disciplinare, in collaborazione, attività di interesse comune; 
- l’art. 92 comma 4 del D.Lgs. 112/98 ha trasferito alle Regioni ed incorporato nelle 

strutture operative regionali competenti in materia, gli uffici periferici del Dipartimento per 
i Servizi Tecnici Nazionali; 

- il Comitato Tecnico dell’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, nella seduta del 23 ottobre 
2007, ha approvato il programma preliminare di attività per gli studi da condurre e per  la 
fattibilità della realizzazione del sistema di controllo del trasporto solido forzato e del by-
pass del nodo Corbara-Alviano; 

- il Segretario Generale dell’Autorità, con decreto n. 6 del 10 marzo 2008, ha approvato la 
proposta di schema di “Convenzione per la realizzazione del sistema di controllo del 
trasporto solido e del by-pass nel nodo Corbara-Alviano” e i relativi allegati concernenti il 
disciplinare del primo progetto esecutivo, le attività e i costi contemplati, al fine di 
trasferire alla Regione Lazio la somma di Euro 80.491,20 e alla Regione Umbria la 
somma Euro 113.500,80, allo scopo di dar seguito alle attività contemplate nello schema 
di Convenzione, e che a tale spesa si farà fronte con le risorse economiche già 
impegnate con decreto segretariale n. 59/2006; 

 
Considerato altresì: 
- che a seguito di quanto sopra l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere ha trasferito alla 

Regione Umbria la somma di Euro 113.500,80 che risulta iscritta al Bilancio di Direzione 
al Cap. 5835 in capo al Servizio VII della Direzione Ambiente, Territorio ed Infrastrutture; 

- che è quindi possibile, anche a seguito del perfezionamento e della condivisione del  
programma operativo tra i soggetti individuati per condurre le attività di studio e di ricerca 
in argomento, approvare lo schema di accordo-convenzione tra l’Autorità di Bacino del 
Fiume Tevere e le Regioni Umbria e Lazio; 

- che è altresì possibile approvare lo schema di convenzione tra la Regione Umbria, 
Servizio Regionale competente e il soggetto attuatore della attività di studio e di ricerca,  
individuato nel Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale dell’Università degli Studi 
di Perugia;   



COD. PRATICA: 2010-001-1754 MODULO DG1

 

segue atto n. 1759  del 06/12/2010  3 

 
                    
                   Visto lo schema di accordo-convenzione tra l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, la 

Regione Umbria e la Regione Lazio per la realizzazione del sistema di controllo del trasporto 
solido e del by-pass nel nodo Corbara-Alviano; 
Considerato altresì che lo schema predetto rinvia alla stipula di una convenzione tra la 
Regione Umbria, Servizio Regionale competente e il Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Ambientale dell’Università degli Studi di Perugia per la conduzione delle attività di studio e 
ricerca affidate alla Regione Umbria; 
Visto che  la questione del trasporto solido e della realizzazione di un sistema di controllo 
dello stesso nonché del by-pass nel nodo Corbara-Alviano è considerata strategica nel Piano 
di Gestione delle acque del Distretto del Tevere di cui alla Direttiva europea 2000/60CE; 
Ravvisata la necessità di individuare nel Servizio Regionale IV ”Risorse Idriche e Rischio 
Idraulico” della Direzione Ambiente, Territorio ed Infrastrutture, la struttura competente cui 
porre in capo la responsabilità delle attività in argomento e conseguentemente la 
sottoscrizione della convenzione con il Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 
dell’Università degli Studi di Perugia, autorizzandone la stessa, nonché di disporre che il 
Cap. 5835 sia attribuito nella competenza del centro di spesa del Servizio sopra richiamato; 
Ritenuto infine  di delegare per la firma dell’accordo-convenzione con la Regione Lazio e 
con l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, anche in forma disgiunta, l’Assessore competente 
Silvano Rometti;  
 
 

Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Gi unta Regionale: 
 
1) di approvare lo schema di accordo-convenzione tra l’Autorità di Bacino del Fiume 

Tevere, la Regione Umbria e la Regione Lazio per la realizzazione del sistema di 
controllo del trasporto solido e del by-pass nel nodo Corbara-Alviano; 

2) di dare mandato al Servizio IV ”Risorse Idriche e Rischio Idraulico” di espletare ogni 
adempimento conseguente all’adozione del presente atto, ivi compresa la stipula di una 
convenzione tra la Regione Umbria, Servizio Regionale competente e il Dipartimento di 
Ingegneria Civile e Ambientale dell’Università degli Studi di Perugia per la conduzione 
delle attività di studio e ricerca affidate alla Regione Umbria; 

3) di autorizzare il trasferimento del Cap. 5835 dal centro di costo in capo al Servizio VII al 
centro di costo in capo al Servizio IV;   

4) di delegare per la firma dell’accordo-convenzione con la Regione Lazio e con l’Autorità 
di Bacino del Fiume Tevere, anche in forma disgiunta, l’Assessore competente Silvano 
Rometti;  

5) di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lazio e all’Autorità di Bacino del 
Fiume Tevere per il seguito di competenza. 

 
 
Perugia, lì 24/11/2010 L'istruttore 

Dr.ssa Nicoletta Tasso 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 



COD. PRATICA: 2010-001-1754 MODULO DG1

 

segue atto n. 1759  del 06/12/2010  4 

 
Perugia, lì 24/11/2010 Il responsabile del procedimento 

 Dr.Geol. Endro Martini  

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 24/11/2010 Il dirigente di Servizio 

Dr. Geol. Endro Martini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1754 MODULO SD 

 

segue atto n. 1759  del 06/12/2010  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: Attività di studio e di ricerca condotte di concerto  tra Regione Umbria, 

Regione Lazio e Autorità di Bacino del Fiume Tevere per la realizzazione del 
sistema di controllo del trasporto solido forzato e del by-pass nel nodo 
Corbara-Alviano.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 24/11/2010 IL DIRETTORE 
 DR. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1754 MODULO SA 

 

segue atto n. 1759  del 06/12/2010  6 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Attività di studio e di ricerca condotte di concerto  tra Regione Umbria, 

Regione Lazio e Autorità di Bacino del Fiume Tevere per la realizzazione del 
sistema di controllo del trasporto solido forzato e del by-pass nel nodo 
Corbara-Alviano. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 24/11/2010 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


